(2) Un Cav. *Cipriano Piccolpasso* fiorì mezzo secolo dopo, cioè alla metà del XVI in Pesaro, e fu ottimo disegnatore, che lasciò anche un manoscritto su quelle

*quondam Leonelli, civis Ferrarie, de contracta omnium Sanctorum: e finalmente altro del 1491 ci dichiara il nostro Cosmo pittore prestantissimo, famosissimo, e preclaro, che fa mercanzia e società per uno smercio di legnami.*

Ora parlerò dei testamenti: e che si conoscano, sono tre. Il primo è del 14 Gennajo 1471 a rogito di Bartolomeo Gogo. Io non lo riporterò per intiero, anche per la pessima sua paleografia; ma ne darò le parti principali. — « In Monasterio fratrum Sancti Dominici — In « Christi nomine ecc. — Egritudinis vehementia ecc. (una delle forme consuete). Quapropter *industriosus vir* Cosmus pictor natus « Dominici *de la Guarda*, a dicto suo patre emancipatus ex instrumento manus mei notarii (che non si trova), sanus pro gratia domini « nostri Iesu Chisti corpore et intellectu, condidit suum testamentum « nuncupativum in hunc modum, videlicet — In primis, quando adveniente casu sue mortis animam creatori nostro..... corpus vero « terre dari jussit in arca ejus sepulture facture ubi interea depositari jussit, et in uno lisello, reponendo deinde in infrascripta ecclesia. — Item reliquit jure legati Dominico filio Jacobi Valerj libras quinquaginta, et omnia designa, et alia, que spectant ad artem « pictoriam. — In omnibus suis bonis sibi heredem usufructuarium « instituit dictum suum patrem; ita tamen quod de bonis sue hereditatis nihil penitus possit detrahere, vel disponere, nisi de usufructu, et prohibens posse detrahi falcidiam, et legitimam, et trabelianicam, quibus etiam renunciavit ex instrumento manus mei (che non « si rinviene). Eo vero mortuo, et post ejus mortem, voluit quod de « et ex suis bonis hereditatis fiat una Ecclesia sub vocabulo Sanctorum Cosmi et Damiani..... et ubi erant domus porte Sancti Petri, « et ipse porte, que donate sibi fuerunt pro Illmo Domino nostro, *sub eo designo*, quod erit designatum in fine presentis testamenti (ma « che non vi si vede) ». Si lascia sepolto in detta chiesa, e dispone che, avanzando ancora qualche cosa, si dia — « pauperibus personis « in civitate Venetiarum, dispensanda per Dominum Patriarcham de « Castello, commorantem in Civitate Venetiarum, et domicillis paupe-

celebri majoliche; manoscritto che fu di scorta al Passeri nella sua Storia della ceramica in Italia, e che non ha guari fu dato alle stampe in Francia, tradotto in francese (Les trois livres de l'art du potier du Cavalier Cyprian Piccolpassi Durantoys, translats de l'italien en langue françoise par maistre Claudius Popelyn parisien. Paris, Aubry 1861 in 4<sup>o</sup>, ornè de 41 planches gravées).

« ribus, et miserabilibus ecc. — Non si saprebbe spiegare questa benefica disposizione del testatore pei poveri di una città a lui straniera, anzichè per quelli della sua propria patria: intanto da questo testamento apprendiamo che *avea vivente il padre*, e ch' egli avea bisogno di dichiarare *ch' era emancipato*, come avea già fatto nel 1464; lo che ci prova che non poteva essere molto inoltrato negli anni della sua vita. Ci prova parimenti che non ancora era padre di quel Damiano, che ora conosciamo.

Un altro testamento, stipulato nel 18 Novembre del 1487 dal Contughi, atto che non si trova, risulta dal terzo ed ultimo, agli stessi rogiti, del 18 Aprile 1491. « In Christi nomine amen — In Sacristia « RR. Patrum Sancti Dominici Civitatis Ferrarie — quamvis egregius, « et prestans vir Cosmus filius quondam Dominici Ture, civis Ferrarie de contracta centum vassurorum, sanus mente, et corpore, « aliud condiderit testamentum, seu aliam ultimam voluntatem, rogatum per me Carolum de Contugis notarium, stipulatum die decimo octavo mensis Novembris 1487; quia tamen ecc. » si lascia sepolto « in ecclesia Sancti Georgii ultra padum, in quadam cappella « posita in dicta ecclesia prope campanile (1). — Item reliquit jure « institutionis ecc. *Ursoline de Bertesio de Herberia* (Rubbiera in quel di Reggio) uxoris Bartholomei de Franceschinis de Sancto Felice, « olim ejus ancille, per ipsum testatorem nupte et dotate de libris ducentum quingaginta, ex Instrumento ( cercato invano ) rogato per « quondam Iacobum de Sancto Severino notario ferrariensi, et infra- « scripti ejus filii et heredis matris ecc. » A suoi commissari testamentari instituisce Jacobo del fu Francesco Ferrari, ovvero il figlio di lui, se sia di età maggiore dopo la sua morte, suo cognato Andrea Villafora Professore di grammatica, « et *Pellejum pictorem ejus testatoris* « affinem, et dominam *Margaritam sororem ejus testatoris*, et Priorem « fratrum Sancti Georgii. — In omnibus autem aliis suis mobilibus, « et immobilibus, juribus, et actionibus etc. suum universalem heredem constituit, et esse voluit *Damianum Cosmum Mariam ejus filium naturalem, legitimatum* per spectabilem comitem Raynaldum « de Costabilis, ex instramento rogato per me Carolum de Contugis

(1) Infatti, dice Mons. Guarini ( Chiese di Ferrara ecc. pag. 393 ) che si trova sepolto *all' entrar al Campanile*: ma, se vedesi colà una sepoltura, non vi si scorge iscrizione. Potrebb' essersi abrasata col tempo, e coll' attrito.

« notarium ferrariensem ecc. » e mancando il figlio, istituisce erede usufruttuaria la sorella *Margarita*, ed eredi proprietari i frati di S. Giorgio suburbano (1).